[bookmark: _GoBack]安庆职业教育集团聘任企业兼职教师实施办法

为进一步推进安庆职业教育集团（以下简称集团）院校产教融合、校企合作，整合各类社会资源，加强师资队伍建设，提升教育教学质量，满足我市企业对高技术技能人才培养标准的要求，现就成员院校聘任企业兼职教师事宜，制定本实施办法。
一、企业兼职教师聘用范围
在《安庆职业教育集团师资共享实施方案》和与安庆师范大学签订的《合作办学协议》基础上未能解决的专业师资缺乏问题，集团院校可在企业聘用兼职教师。兼职教师必须具备本科及以上学历、中级及以上专业技术职称或具有高级工及以上技能等级。
二、企业兼职教师遴选方式
1.院校申报。每学期结束前，各院校根据自身专业建设需要，向集团秘书处申报引进企业兼职教师计划，由集团秘书牵头与各园区、重点企业对接；
2.园区推荐。各园区根据自身人才培训需求，按照有能力、有意愿、有时间的原则，在辖区内重点企业中遴选兼职教师向集团秘书处推荐；
3.企业推荐。各产业学院成员企业，与集团院校以订单班、冠名班方式开展人才联合培养的企业，可直接向集团秘书处推荐兼职教师。
三、企业兼职教师的聘任与管理
1.由集团秘书处牵头，各院校教学管理部门参与，对遴选出的推荐人选进行综合评估。评估合格的，由集团或各成员院校组织开展教学方法、教学管理等学习和培训，并根据教师能力水平，颁发兼职教师、兼职培训师或兼职教授聘书。
2.企业兼职教师聘用后，由具体聘任的院校与教师签订聘任合同，明确双方的权利和义务，并及时向集团秘书处报备，作为后期集团给予资金补助的依据。
3.承担订单培养班的企业兼职教师经所在院校教学管理部门同意，可以参与该专业相关课程教材的选定、编写。
4.各院校应建立企业兼职教师教学教研档案，主要包括教学设计、教学计划、课程表、教学日志、教案或课件、试卷样卷、学生成绩汇总表等，以备集团查验。
5.企业兼职教师课时费先由各院校自行足额发放，待学期结束向集团秘书处申报补助资金。
四、课酬标准
1.企业兼职教师，参照《安庆职业教育集团师资共享实施方案》的课酬标准予以发放。
2.特殊人才或专家超标准课酬，要向集团秘书处报批后才能执行，否则，不予补助，自行解决课酬。
五、考评考核
各院校要对集团外聘兼职教师的教学工作进行考评考核，建立考评考核档案，并作为今后续聘和建立兼职教师库的主要依据。
六、附则
1.本办法所称企业是指在各级工商行政管理部门登记注册的各类企业。从机关、事业单位、社会团体和组织等其他单位或机构外聘兼职兼课教师的，参照本办法执行。
2.本办法由集团秘书处负责解释，自公布之日起实施。

1